
 

 
 1 

Prot. n.4177/6.3        Belpasso, 17/11/2022 

 

Determina avvio procedura di acquisto mediante Affidamento Diretto 
(inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e successive 

mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018) 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 
il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
s.m.i. 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e succ. 
mm.ii.; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a), b) e c) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, 
comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 
129/2018; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 14/10/2022 con la quale è stato 
approvato il PTOF; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 31 del 25/01/2022 di approvazione del 
Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 



 

 
 2 

VISTI i criteri definiti, ex art. 7, D.lgs. n. 297/1994, dal Collegio dei docenti in sede di 
programmazione dell’azione educativa e dal Consiglio di istituto, ex art. 10, 
comma 3, lettera e, D.lgs. n. 297/1994, nell’ambito dell’organizzazione e 
programmazione della vita e dell’attività della scuola;  

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n.5 del C.I. del 18 giugno 
2020 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture; 

VISTA la C.M. n.291 del 14 ottobre 1992 e la C.M n.623 del 2 ottobre 1996 e la C.M. 
n.2209 dell’11 aprile 2012;  

CONSIDERATO che alla data del 18/11/2022 con prot. n. 4208/4.6, non risulta attiva nella 
piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip 
avente ad oggetto un servizio per l’organizzazione delle visite d’istruzione per 
gli allievi delle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale”; 

VISTO il Decreto-legge del 31/05/2021 n. 77 – recante “Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale 
“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 
2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 
per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”; 

VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” a euro 139.000,00 euro; 

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2 che autorizza il Dirigente 
Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui 
all’art. 45 comma 2 lettera a); 

RILEVATO che laddove nelle more della procedura di gara intervenisse una Convenzione 
Consip migliorativa delle condizioni contrattuali previste dalla gara avviata in 
via autonoma, si deve ricordare l’operatività dell’art.1, comma13, del D.L. 
95/2012, convertito in legge 135/12; 

CONSIDERATO che in relazione ai tempi ristretti di attuazione del progetto in esame, 
ricorre l’effettiva urgenza di avviare le procedure per l’affidamento diretto 
tramite Ordine diretto di Acquisto ODA su Mepa; 



 

 
 3 

DETERMINA 

Art. 1 – Premessa 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 – Procedura di affidamento 
Si dispone l’avvio delle procedure per l’acquisizione di servizi e forniture di cui in premessa 
mediante per poter affidare attraverso Ordine diretto di Acquisto ODA su Mepa o per 
direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) b) o c) del D. lgs 50/2016 e 
successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in eventuale deroga ai sensi 
dell’art. 55 comma 1 lettera b. 

In fase preliminare, si chiederà preventivo ad almeno n° 3 operatori economici, selezionati 
mediante manifestazione di interesse da pubblicare all’Albo on line della Scuola e nella 
sezione specifica in Amministrazione trasparente, per un periodo non inferiore a giorni 5 
considerando i tempi stretti per la prenotazione dei voli A/R. 

Art. 3 - Criterio di scelta del contraente 
Successivamente il Dirigente Scolastico, provvederà ad aggiudicare il servizio viaggi 
all’Agenzia che l’offrirà al minor prezzo. 

Art. 4 – Obblighi dell’affidatario  
L’azienda assumerà l'obbligo di comunicare il conto dedicato per la tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge 136/2010. Il pagamento avverrà dopo l’emissione della fattura 
elettronica e le verifiche di regolarità contributiva di competenza dell’istituzione scolastica, 
ai sensi della normativa vigente.  

L’affidamento del servizio è subordinato alla preventiva acquisizione della “dichiarazione di 
responsabilità” del possesso dei requisiti per contrarre con la pubblicazione 
amministrazione resa dal legale rappresentante dell’azienda.  

Art. 5 – Copertura della spesa 
L’importo di spesa per la realizzazione della fornitura trova copertura finanziaria 
nell’apposito progetto che è istituito all’interno nel Programma Annuale 2022 

Art. 6 – Responsabile del Procedimento  
Ai sensi dell’art. 31 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e dell’art. 5 
della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Anna Spampinato. 

Art. 7 – Programma Viaggi 
Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti alla ditta individuata in 
maniera più dettagliata nella richiesta di preventivo. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Anna Spampinato 

firmato digitalmente 
(ai sensi del D.L.gs n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 


